德财基〔2022〕审预字第054号

关于常德经开区供排水系统扩容提质改造工程-截污治污工程-新包垸机埠汇水片区雨污水    管网改造工程概算的评审报告

常德德润产业发展有限公司：

根据财政部财建〔2009〕648号《财政投资评审管理规定》，我中心组织评审小组对常德经开区供排水系统扩容提质改造工程-截污治污工程-新包垸机埠汇水片区雨污水管网改造工程概算进行了评审。你单位应对送审资料的真实性、合法性、完整性负责。现将评审情况总结归纳如下：
一、项目概况

常德经开区供排水系统扩容提质改造工程-截污治污工程-新包垸机埠汇水片区雨污水管网改造工程由区产发局2022年9月22日批复立项，文号为产管项〔2022〕17号，批准总投资3500万元，项目资金来源为政府投资。
本工程位于经开发区新包垸片区，主要内容为对新包垸汇水范围内桃林路（善卷路至桃林桥）、富昌路（桃林路至有德路段）、乾明路（青莲西巷至有德路段）、常德大道（渡口路至红星围山渠段）、德山大道（桃花山路至有德路段）区域排水管网排查及检测、雨污水管网更新改造、雨污水管网混接错接点改造、雨污水管网清淤等。
2、 评审依据

1、常德市规划建筑设计院有限责任公司出具的初步设计文件和概算书；
2、常德经济技术开发区产业发展局产管项〔2022〕17号《关于常德经开区供排水系统扩容提质改造工程-截污治污工程-新包垸机埠汇水片区雨污水管网改造工程项目可行性研究报告的批复》；

3、常德德润产业发展有限公司报送的《经开区工程项目概算评审送审单》；

4、中国建设工程造价管理协会中价协〔2015〕77号《建设项目设计概算编审规程》；

5、湖南省建设厅湘建价〔2001〕72号《关于颁发<湖南省建筑工程概算定额>的通知》；

6、湖南省住房和城乡建设厅湘建价〔2018〕43号《关于印发<湖南省建筑工程概算定额>的通知》；

7、湖南省住房和城乡建设厅湘建价〔2020〕56号《关于印发2020<湖南省建设工程计价办法>及<湖南省建设工程消耗量标准>的通知》；

8、湖南省住房和城乡建设厅湘建价〔2022〕146号《关于发布<湖南省建设工程计价依据动态调整汇编（2022年度第一期）>的通知》；
9、湖南省住房和城乡建设厅湘建价〔2019〕47号《关于调整建设工程销项税额税率和材料综合税率计费标准的通知》；

10、常德市建设工程造价管理站常建价〔2022〕9号《关于发布常德市二○二二年第五期建设工程材料预算价格的通知》及市场询价；

11、影响造价相关的法律法规、政策性及其他文件。

3、 评审范围

常德经开区供排水系统扩容提质改造工程-截污治污工程-新包垸机埠汇水片区雨污水管网改造工程概算，含工程费、工程建设其他费、预备费。

4、 评审程序

按照《常德经开区评审中心项目评审流程图》等文件实施。

5、 评审中发现的主要问题与审核情况

审减主要原因：

1、现状管网C30混凝土封堵未扣砖砌封堵所占部分工程量，审减0.43万元；

2、 桃林路雨水DN400HDPE管道铺设58m设计有误，经设计单位确认为混凝土封堵58m，审减1.54万元；

3、 淤泥外运工程量多计，审减1.95万元；

4、 DN300钢筋混凝土包管混凝土、钢筋工程量多计，审减25.53万元；

5、 复合管基混凝土垫层、砂垫层、中粗砂管沟回填，钢筋砼管基碎石垫层、碎石管沟回填等工程量多计，审减249.2万元；

6、 雨水管道闭水试验长度多计，审减1.9万元；

7、 普通钢板桩比重60kg/m有误，应为25kg/m,审减71.69万元；

8、 钢板桩使用时间对审会上确认为20天，审减5.82万元；

9、 钢板桩进出场费在打桩子目中已包含，属重复计算，审减104.8万元；

10、 管网排查测绘费用在前期费中已计算，属重复计算，审减3.67万元；

11、 机械清捞检查井已包含在管道清淤中，属重复计算，审减11.55万元；

12、 管道清淤、清洗定额子目高套，审减97.53万元；

13、 管道检测根据《关于新建市政道路实施市政排水管网CCTV检测的函》的领导批复意见按20元/m计算，审减7.35万元；

14、 管网排查管沟外购山砾石回填依据不足，应按原土回填计算，审减16.68万元；

15、 沥青路面破除及恢复设计做法修改，审减17.09万元；

16、 人行道破除及恢复设计做法修改，审减3.11万元；

17、 检查井新建定额子目高套，审减8.91万元；

18、 检查井井筒升高定额子目高套，审减0.93万元；

19、 3150*3150mm排水检查井拆除、混凝土管截断、井筒升高、重新浇筑钢筋砼盖板未提供设计依据，不应计算，审减2.13万元；

20、 发电机发电抽水对审会上确认按5万元暂列计入其他费，审减11.92万元；

21、 HDPE多肋增强缠绕结构壁管（B型）单价高报，审减46.35万元；

22、 堵水气囊单价高报，审减35.61万元；

23、 成品截流井（提升）单价高报，审减48万元；

24、 拉森钢板桩单价高报，审减7.29万元；

25、 涤纶防坠网、塑钢爬梯、砂、砖、钢筋、砼等单价高报，审减7.68万元；

26、 根据常财办发〔2021〕53号《常德市财政局关于调整与规范市本级政府投资项目管理有关事项的通知》招标上限值下浮5%，审减134.08万元；

27、 建设单位管理费因工程费减少而相应减少，审减5.38万元；

28、 环境影响报告书编制费、水土保持方案编制费、可行性研究报告编制费、工程测绘费、造价咨询费、监理费、检测费等因工程费减少而相应减少以及根据德财函〔2018〕2号文乘以0.9的系数，审减20.07万元；

29、 勘察勘探费因工程费减少而相应减少以及根据德财函〔2018〕2号文乘以0.9的系数，根据对审会上确认意见乘以0.5的系数，审减9.69万元；

30、 工程设计费因工程费减少而相应减少以及根据德财函〔2018〕2号文乘以0.9的系数，审减18.41万元；

31、预备费因工程费和工程建设其他费减少而相应减少，审减29.56万元。
审增主要原因：

5、 现状管网C30混凝土封堵工程量设计调整，审增0.37万元；

2、桃林路雨水D2000Ⅱ级钢筋混凝土企口管不应按D1200计算，审增20.94万元；

3、 钢板桩支撑工程量少计，审增48.16万元；

4、 桃林路3150*3150mm矩形现浇钢筋混凝土排水检查井少计2座，审增6.31万元；

5、 管沟土方回填、外运工程量少计，审增24.67万元；

6、 环保车土方外运运距对审会上确认按10km计算，审增18.46万元；

7、 普通钢板桩、拉森钢板桩深度、数量设计修改，审增86.18万元；

8、 钢板桩支护的管道对审会上确认增设C30砼垫层，审增35.48万元；

9、 检查井新建数量设计修改，审增2.85万元；

10、 管道清淤工程量设计修改，审增1.92万元；

11、 水泥稳定料基层应根据《市本级政府性建设项目评审（审计）标准操作规范（第三期）》乘以1.27的压实系数，水稳层养护、沥青粘层漏报，透层沥青含量少报，审增47.05万元；

12、 对审会上确认按12元/m3暂列渣土消纳费计入其他费，审增17.83万元；

13、 对审会上确认按120元/m3暂列淤泥处置费计入其他费，审增43.05万元；

14、 执行湖南省住房和城乡建设厅湘建价〔2022〕146号《关于发布<湖南省建设工程计价依据动态调整汇编（2022年度第一期）>的通知》，审增31.75万元。

6、 相关事项说明及评价建议

1、 本次概算已参照常财办发〔2021〕53号《常德市财政局关于调整与规范市本级政府投资项目管理有关事项的通知》的相关规定下浮5%。
2、 本次概算评审结论可做为概算批复依据，如本项目采用总承包建设模式，审定金额只作为概算总价控制，项目清单明细不能做为招标、施工依据，建设单位应加快施工图的编制和审查，在取得正式施工图预算结果后，方可施工。
3、 本项目环境影响报告书编制费、水土保持方案编制费、工程测绘费、检测费暂按常财办发〔2017〕68号相关规定的90%计算，勘察勘探费暂按常财办发〔2017〕68号相关规定的90%的50%计算，结算时应根据实际完成成果按规定计算。
4、因设计不详，本概算中以下项目计入其他费：综合管线保护270000元，绿化破除与恢复50000元，发电机发电抽水50000元，设计深度不足1m检查井40000元，成品（提升）截流井6万元/座，渣土消纳费12元/m3，淤泥处置费120元/m3。以上价格不含销项税。
5、建设单位应做好本项目资金管控，变更增加投资额的应按照德管办发[2020]5号履行变更程序后实施。
7、 评审结论

本概算项目建设单位送审金额34792994元，审定金额28584662元（其中：工程费25475008元，工程建设其他费1748480元，预备费1361174元），审减金额10058554元，审增金额3850222元，净审减6208332元，审减率为17.84%。

对比可研批复减少投资6415338元（其中：工程建设费用2244292元、工程建设其他费用3865520元、预备费305526元)。

常德经济技术开发区财政局投资评审中心

                                 2022年11月10日

- 1 -
- 8 -